
Oggetto: PRESA  D'ATTO PER FALLIMENTO E SUBENTRO NUOVA DIT=
TA.  LAVORI  DI  RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE IN VIA
ZACCHIROLI, VIA VITTORIO VENETO E VIA PIAVE.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 354          DEL 11-12-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.354 del 11-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.354 del 11-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il provvedimento del Sindaco n.16 del 07/06/2019, con il quale, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, sono
state attribuite alla sottoscritta arch. Martina Butteri le funzioni al Responsabile dell’ufficio tecnico,
definite dall’art.107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo;

PREMESSO CHE:
con deliberazione di giunta comunale n. 89 del 20/11/2018 è stato approvato il progetto-
esecutivo: “LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA
ZACCHIROLI, VIA VITTORIO VENETO E VIA PIAVE”;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 244 del 27/11/2018 è stata indetta la-
determinazione a contrarre;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 250 del 04/12/2018 sono stati approvati i-
verbali di sorteggio, allegati ed è stata indetto l’avvio procedura negoziata;
con determinazione n. 265 del 11/12/2018 è stato affidato l’incarico professionale relativo al-
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione all’arch. Giovanni De Angelis;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 283 del 17/12/2018 sono stati individuati gli-
ammessi ed esclusi alla procedura di gara;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 293 del 27/12/2018 è stata definita la-
proposta di aggiudicazione;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 11 del 17/01/2019, è stata determinata-
l’aggiudicazione definitiva ed efficace;
in data 22/02/2019 è stato stipulato il contratto d’appalto con la ditta Asfaltronto a rogito del-
Segretario comunale, per l’importo contrattuale di € 130.346,64 oltre Iva di legge;
con nota prot. n. 3787 del 24/06/2019, l’impresa Asfaltronto srl ha richiesto il subappalto;-
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 172 del 25/06/2019 è stato autorizzato il-
subappalto alla ditta Edil Porfido di Cervicato Raffaele;
in data 29/07/2019 il Responsabile Unico del Procedimento nonché direttore dei lavori per il-
suddetto appalto, Arch. Martina Butteri, sottoscriveva con l’impresa Asfaltronto, il verbale di
consegna dei lavori;

PRESO ATTO CHE per l’impresa aggiudicataria dell’appalto è in corso la procedura di fallimento e
che la stessa, rappresentata dall’amministratore unico sign. Vincenzo Ottavi, alla data del 11/10/2019,
non ha potuto sottoscrivere il verbale di sospensione lavori;

CONSIDERATO CHE:
in data 21/11/2019 è stato firmato lo stato di avanzamento dei lavori ed il verbale di-
sospensione lavori, dai curatori fallimentari Sign. Genua Antonello e Sign. Fraticelli Marco,
autorizzati dal Giudice delegato Dott. Giovanni Cirillo con nota del 14/11/2019;
dal certificato di pagamento, desunto dallo stato di avanzamento lavori, risulta un credito-
all’impresa per € 50.306,07 oltre Iva al 10% per un importo omnicomprensivo di € 55.336,68
comprensivo delle lavorazioni effettuate dalla ditta subappaltatrice Edil porfido di Cervicato
Raffaele;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
con nota pec del 28/11/2019 Ns prot. 7399 a firma dell’Arch. Martina Butteri, è stato-
richiesto, nel termine di 5 giorni, ai curatori sopra citati, se sono in possesso dei requisiti ai
sensi dell’art. 110 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
a seguito della nota sopra menzionata non sono pervenute comunicazioni;-
con nota pec del 28/11/2019 Ns prot. 7400, ai sensi dell’art. 110 comma 1 e 2 del D.Lgs.-
50/2016 e ss.mm.ii., è stata interpellata la seconda ditta in graduatoria Giacobetti Maurizio
Impresa di Costruzioni Srl, con sede in Via Esino, n. 3, P.Iva 02224560447, 63100, Ascoli



DETERMINAZIONI TECNICO n.354 del 11-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Piceno, al fine di richiedere la disponibilità nell’appalto alle mesesime condizioni
dell’aggiudicatario Asfaltronto Srl dichiarata fallita;
con nota prot. 7477 del 002/12/2019 la ditta Giacobetti Maurizio Impresa di Costruzioni Srl-
ha comunicato la propria disponibilità di subentro al contratto per il completamento dei lavori
di cui all’oggetto;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

DI DARE ATTO che, a seguito della disamina della documentazione di verifica d’ufficio della
sussistenza dei requisiti, nulla osta al subentro della ditta Giacobetti Maurizio Impresa di Costruzioni
Srl, con sede in Via Esino, n. 3, P.Iva 02224560447, 63100, Ascoli Piceno, nella titolarità ed
esecuzione del contratto d’appalto per le opere di “Lavori di rifacimento pavimentazione stradale in
Via Zacchiroli, Via Vittorio Veneto e Via Piave”, fermo restando l’esito della verifica del casellario
giudiziale riferita al legale rappresentante della società Giacobetti Maurizio Impresa di Costruzioni
Srl;

DI DARE ATTO che, a seguito del subentro, la ditta Giacobetti Maurizio Impresa di Costruzioni Srl,
con sede in Via Esino, n. 3, P.Iva 02224560447, 63100, Ascoli Piceno, assume nei confronti del
Comune tutti gli obblighi precedentemente assunti dalla impresa Asflatronto Srl, con sede legale in
Via dei Mutilati del Lavoro, n. 87, Zona Campolungo, P.Iva 00391280443, 63100, Ascoli Piceno,
mediante sottoscrizione del Contratto d’appalto, oltre a dover ricostituire a proprio nome la cauzione
definitiva e le garanzie assicurative prescritte per legge a tutela della Stazione appaltante;

DI APPROVARE lo schema di scrittura privata relativo ai “Lavori di rifacimento pavimentazione
stradale in Via Zacchiroli, Via Vittorio Veneto e Via Piave” allegato alla presente;

DI DEMANDARE alla Responsabile dell’Area Finanziaria la voltura a favore della ditta Giacobetti
Maurizio Impresa di Costruzioni Srl, con sede in Via Esino, n. 3, P.Iva 02224560447, 63100, Ascoli
Piceno, dell’impegno per la spesa rimanente, pari a complessivi € 88.044,62 al capitolo 2692 del
bilancio RR.PP. 2018;

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitti di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento;

DI DARE ATTO infine che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio virtuale del
Comune di Castignano, ai sensi dell'art. 32, co. 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 e nell'apposita
sezione del sito web istituzionale denominata "Amministrazione trasparente", ai sensi del D. Lgs. n.
33/2013.

Si dà atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a carico del bilancio
comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del responsabile del servizio finanziario e,
pertanto, risulta immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.354 del 11-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  26-05-2020 al
10-06-2020 con numero 536

Castignano, li 26-05-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


